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事業番号 2 10 1 1 成果説明書・掲載事業

事業シート（概要説明書）

議会費

事 業 名 議員人件費 担当課 議会事務局

総合戦略施策名
基本目標 担当係 庶務係

科　　目 款 1 議会費 項 1 議会費 目 1

事業開始年度 昭和46年度

根拠法令等 地方自治法第203条、議会議員の議員報酬及び費用弁償に関する条例

実施の背景
　地方自治法の「普通地方公共団体は、その議会の議員に対し、議員報酬を支給しなければな
らない」との規定に基づき、議員報酬を支給する。

基本的な 施策の方向 施策番号

事務区分 自治事務 ○ 法定受託事務

目　　的
　地方自治法の規定に基づき、本会議、各常任委員会等を開催し、議案の審議、条例の制定や
重要な契約の締結、また、予算の決定や決算の承認等を住民の代表機関である議会として意思
決定することを目的とし、議員活動への対価として支給される。

事
　
業
　
概
　
要

対　象 市議会議員
対象者数(全住民に対する割合)

16 人（ 0.04 ％

実施方法

直接実施 ○ 業務委託 一部委託 指定管理

実施主体

貸付 貸付先

委託先・指定管理者

直接補助 間接補助 補助先

関連事業

その他 その他の内容

事　業　内　容 （金額を含めた予算の執行内容）

●議員報酬（合計：86,834,192円）
（改選前）【4/1～4/24】
　議長　530,000円×24/30日＝424,000円　　副議長　470,000円×24/30日＝376,000円
　議員　450,000円×24/30日×12人＝4,320,000円　計　5,120,000円
（改選後）【4/25～4/30】
　議員　450,000円×6/30日×16人＝1,440,000円 　計　1,440,000円
【5月】
　議長  509,354円　副議長　464,838円　議員  450,000円×14人＝6,300,000円　計　7,274,192円
【6月～3月】
　議長　530,000円×10月＝5,300,000円　副議長　470,000円×10月＝4,700,000円
　議員　450,000円×10月×14人＝63,000,000円　　計  73,000,000円

●議員期末手当（合計：30,036,250円）
【6月】
　（議長530,000円+副議長470,000円+議員450,000円×9人）×2.25月＝11,362,500円
　初当選議員等  450,000円×5人×2.25月×30/100〈在職期間率〉＝1,518,750円
　計　12,881,250円
【12月】
　（議長530,000円+副議長470,000円+議員450,000円×14人）×2.25月＝16,425,000円
【12月差額】（期末手当4.50月⇒4.60月へ変更されたことによる差額支給）
　（議長530,000円+副議長470,000円+議員450,000円×14人）×0.10月＝730,000円

●議員共済組合負担金支払（合計：22,358,800円）
　【負担金】450,000円×14人×12月×0.293＝22,150,800円
　【事務費負担金】13,000円×16人＝208,000円
【合計】139,229,242円
●本会議会議日数
　・6月定例会 4日　・9月定例会 5日　・12月定例会 4日　・3月定例会 6日　・臨時会 1日
●委員会等会議日数
 ・総務産業常任委員会 5日 ・教育福祉常任委員会 5日 　　 ・決算審査特別委員会 3日 ・予算審査特別委員会 3日
 ・議会運営委員会    13日 ・議会改革推進特別委員会 11日 ・全員協議会         9日 ・議会広報委員会    15日

単年度用
R6決算用



- - -事業番号 2 10 1 1 成果説明書・掲載事業

事業シート（概要説明書）

議会費

事 業 名 議員人件費 担当課 議会事務局

科　　目 款 1 議会費 項 1 議会費 目 1

単年度用
R6決算用

[ 単位：千円 ] 令和７年度（予算） 令和６年度（決算） 令和５年度（決算） 令和４年度（決算）

コ
　
ス
　
ト

事
　
業
　
費

(

人
件
費
を
除
く

)

合　計 144,630 139,229 135,463

職員手当等 33,580 職員手当等 30,036

人
件
費

合　計 0.50 人 1,804 0.50 人 1,804

145,570

内　訳

報酬 87,600 報酬 86,834 報酬 79,950 報酬 85,623

職員手当等 29,790 職員手当等 31,918

共済費 23,450 共済費 22,359 共済費 25,723 共済費 28,029

0.50 人 1,545 0.50 人 1,518

761
会計年度

任用職員等 0.40 人 1,067 0.40 人 1,067 0.40 人

737 0.10 人 741 0.10 人正職員 0.10 人 737 0.10 人

804 0.40 人 757

総事業費 146,434 141,033 137,008 147,088

財
　
源

合　計 144,630 139,229 135,463 145,570

国県支出金

その他特財
その他特財の内容

国県支出金の内容

地方債

令和５年度 令和４年度

議員報酬支給額 円 86,834,192 79,950,000 85,623,223

一般財源 144,630 139,229 135,463 145,570

活動実績

活動指標名（実績値/目標値） 単位 令和６年度

議員期末手当支給額 円 30,036,250 29,790,000 31,917,500

議員共済組合負担金支払額 円 28,028,800

令和４年度

報酬等支給結果 回 84 73 83

令和６年度 令和５年度

単位当たりコスト 総事業費 ／

事
業
実
績 22,358,800 25,723,000

事業の自己評価

H27年度は、議員報酬月額を10％減額
H28年度からR1年度まで、議員報酬月額を20％減額
R2・R3年度は、R2.7.1からR3.9.30まで議員報酬月額を10％減額（期末手当の算出は含まない）
議員共済組合負担金の負担率（年金受給者数等により、他動的に決定）
H30 38.2%　R1 36.9%　R2 35.4%  R3 33.6%　R4 32.2%　R5 31.5%　R6　29.3％

比較参考値

・R6議員報酬月額　　　　　・全国人口5万人未満市議会議員報酬月額（R6.12.31現在）
　木更津市 450,000円　　　　　最高額　480,000円
　君津市   450,000円　　　　　最低額　180,000円
　富津市　 450,000円
　袖ケ浦市 400,000円

その他
特記すべき事項

報酬等支給結果 ％ 100 100 100

事
業
成
果

成果目標

　市の予算の決定や決算の認定、条例の制定や改廃、契約の締結などの重要な事項を審議し、
市議会としての意思を決定することにより、市民の代表として市政に市民の要望を反映させ
る。
  また、条例等で規定された額や支給方法で報酬を支給する。

成　果

成果指標名（実績値/目標値） 単位
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）

事業番号 2 15 3 1 成果説明書・掲載事業

事業シート（概要説明書）

議会費

事 業 名 議会運営関係費 担当課 議会事務局

総合戦略施策名
基本目標 担当係 庶務係

科　　目 款 1 議会費 項 1 議会費 目 1

事業開始年度 昭和46年度

根拠法令等 地方自治法第123条、富津市議会会議規則

実施の背景 　議長は、事務局長に書面により会議録を作成させなければならないとの規定等による。

基本的な 施策の方向 施策番号

事務区分 自治事務 法定受託事務

目　　的

　議会活動の重要な成果物の一つである会議録を作成・記録し、市民への情報発信として公開する。
　また、令和3年9月定例会からインターネットによる本会議の映像配信を開始し、市民の議会への関心が
深まることを目指す。
　さらに、議会運営上必要な議場や委員会室の音響設備保守点検等を実施する。

事
　
業
　
概
　
要

対　象 市民
対象者数(全住民に対する割合)

39,032 人（ 100.0 ％

実施方法

直接実施 ○ 業務委託 一部委託 ○ 指定管理

実施主体

貸付 貸付先

委託先・指定管理者
（株）ぎじろくセンター、（株）フューチャーイン、JRCシステムサービス（株）、
（株）レスターコミュニケーションズ

直接補助 間接補助 補助先

関連事業

その他 その他の内容

事　業　内　容 （金額を含めた予算の執行内容）

◎委託料（合計　4,920,611円）
　●会議録作成委託料　1,895,237円
　　・本会議反訳料　7,260円［30分］×103[51.5時間]＝747,780円
　　・定例会・臨時会会議録印刷製本代(定例会4回・臨時会1回)8.8円×749頁×32冊≒210,917円
　　・委員会[議会運営・総務産業・教育福祉]反訳料
　　　7,260円［30分］×46［23.0時間］＝333,960円
　　・特別委員会[予算審査・決算審査・議会改革推進]反訳料
　　　7,260円［30分］×52［26.0時間］＝377,520円
　　・全員協議会反訳料
　　　7,260円[30分]×31[15.5時間]＝225,060円
　●会議録検索システム業務委託料　1,174,184円
　　・ホスティングサービス管理料　726,000円　・専用ドメイン管理料　6,050円
　　・システムデータ加工料　369,534円  ・サーバ証明書費　72,600円
　●各種設備保守点検等委託料　866,800円
　　・委員会室録音放送設備保守点検業務委託料　206,800円
　　・議場音響設備保守点検業務委託料　660,000円
  ●議会インターネット映像配信業務委託料　871,200円
　　792,000円（年額）×1.1＝871,200円
　●議席標示板作製等業務委託料　113,190円
　　・議席標示板作製交換委託料　44,000円
　　・議長肖像画作成関係費委託料　69,190円
◎需用費（合計　819,632円）
　●消耗品費　・書籍加除代、議員章等・防災服（改選経費）、名刺作成用紙等消耗品　　808,797円
　●食糧費　　・議場コンサートお礼（お茶）、行政視察用飲物・茶菓子　　10,835円
◎役務費
　●通信運搬費　・光回線、プロバイダー使用料　73,920円
◎報償費
　●表彰者記念品　・表彰状額縁（2個）　7,656円

単年度用
R6決算用



- - -事業番号 2 15 3 1 成果説明書・掲載事業

事業シート（概要説明書）

議会費

事 業 名 議会運営関係費 担当課 議会事務局

科　　目 款 1 議会費 項 1 議会費 目 1

単年度用
R6決算用

[ 単位：千円 ] 令和７年度（予算） 令和６年度（決算） 令和５年度（決算） 令和４年度（決算）

コ
　
ス
　
ト

事
　
業
　
費

(

人
件
費
を
除
く

)

合　計 5,906 5,822 4,148

需用費 267 需用費 820

報償費 8

人
件
費

合　計 2.15 人 15,374 2.15 人 15,374

3,932

内　訳

委託料 5,451 委託料 4,920 委託料 3,853 委託料 3,642

需用費 221 需用費 212

報償費 104 役務費 74 役務費 74 役務費 73

役務費 84 報償費 5

2.15 人 15,394 2.15 人 15,797

15,608
会計年度

任用職員等 0.10 人 267 0.10 人 267 0.10 人

15,107 2.05 人 15,193 2.05 人正職員 2.05 人 15,107 2.05 人

201 0.10 人 189

総事業費 21,280 21,196 19,542 19,729

財
　
源

合　計 5,906 5,822 4,148 3,932

国県支出金

その他特財
その他特財の内容

国県支出金の内容

地方債

令和５年度 令和４年度

議会インターネット映像配信業務委託料 円 871,200 792,000 792,000

一般財源 5,906 5,822 4,148 3,932

活動実績

活動指標名（実績値/目標値） 単位 令和６年度

会議録検索システム業務委託料 円 1,174,184 1,012,440 995,280

会議録作成委託料 円 923,856

令和４年度

定例会会議録作成 ％ 100 100 100

令和６年度 令和５年度

単位当たりコスト 総事業費 ／

事
業
実
績 1,895,237 1,181,926

事業の自己評価
　契約の実施方法を指名競争入札にすることにより、最小経費で会議録を作成している。
　また、ライブ及び録画による議会インターネット映像配信を円滑に実施し「議会の見える
化」に取り組んでいる。

比較参考値

R6会議録作成委託料（委員会音声反訳：1時間当たり単価）
　木更津市   14,300円
　君津市     18,700円
　富津市　   14,520円
　袖ケ浦市   13,640円

その他
特記すべき事項

常任委員会、議会運営委員会等会議録作成 ％ 100 100 100

議会インターネット映像配信（ライブ配信） 日 20 17 19

事
業
成
果

成果目標
　次回の定例会までに、正確に会議録を作成し、公開する。
　また、インターネットによる本会議の映像配信を開始し、市民の議会への関心が深まること
を目指す。

成　果

成果指標名（実績値/目標値） 単位



- - -

）

事業番号 2 15 5 1 成果説明書・掲載事業

事業シート（概要説明書）

議会費

事 業 名 議会運営費 担当課 議会事務局

総合戦略施策名
基本目標 担当係 庶務係

科　　目 款 1 議会費 項 1 議会費 目 1

事業開始年度 昭和46年度

根拠法令等
地方自治法第203条　議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例　富津市議会議長交際費の支出及
び公開に係る基準　富津市議会政務活動費の交付に関する条例

実施の背景

　普通地方公共団体の議会の議員は、職務を行うため要する費用の弁償を受けることができるとの規定に
よる。
　また、各条例に基づき費用弁償として旅費を支給し、政務活動費を交付する。
　さらに、議長交際費支出基準に基づき交際費を支出する。

基本的な 施策の方向 施策番号

事務区分 自治事務 ○ 法定受託事務

目　　的
　議員の調査研究その他の活動に資するため必要な経費の一部として、政務活動費を交付する。
　また、議長が議会運営のため議会を代表して行う交際に要する経費を支出する。

事
　
業
　
概
　
要

対　象 市議会議員
対象者数(全住民に対する割合)

16 人（ 0.04 ％

実施方法

直接実施 ○ 業務委託 一部委託 指定管理

実施主体

貸付 貸付先

委託先・指定管理者

直接補助 間接補助 補助先

関連事業

その他 その他の内容

事　業　内　容 （金額を含めた予算の執行内容）

◎負担金補助及び交付金（合計：3,830,385円）
　・全国、関東、県市議会議長会負担金等　829,500円
　・政務活動費交付金　3,000,885円

◎旅費（合計：1,606,041円）
　・定例会等・正副議長の職務を行うため要する費用弁償支給　298,180円
　・議会運営委員会・議会改革推進特別委員会行政視察に係る費用弁償支給　353,752円
  ・総務産業常任委員会行政視察に係る費用弁償支給　276,120円
　・教育福祉常任委員会行政視察に係る費用弁償支給　427,920円
　・会派等行政視察随行に係る普通旅費支給　42,658円
　・議会事務局用務に係る普通旅費支給　43,180円
　・各行政視察随行に係る特別旅費支給　164,231円

◎交際費
　・弔慰等の議長交際費支出　193,480円

◎役務費
　・暑中、年賀の議会広告掲載料　11,500円

◎使用料及び賃借料（合計：61,100円）
　・議長公務に係る公用車有料道路通行料　59,100円
　・議長公務に係る駐車場使用料　2,000円

【合計】5,702,506円

単年度用
R6決算用



- - -事業番号 2 15 5 1 成果説明書・掲載事業

事業シート（概要説明書）

議会費

事 業 名 議会運営費 担当課 議会事務局

科　　目 款 1 議会費 項 1 議会費 目 1

単年度用
R6決算用

[ 単位：千円 ] 令和７年度（予算） 令和６年度（決算） 令和５年度（決算） 令和４年度（決算）

コ
　
ス
　
ト

事
　
業
　
費

(

人
件
費
を
除
く

)

合　計 10,279 5,703 4,023

旅費 2,703 旅費 1,606

使用料及び
賃借料 61

使用料及び
賃借料 119

人
件
費

合　計 1.85 人 11,752 1.85 人 11,752

役務費 20

4,094

内　訳

負担金補助
及び交付金 6,718

負担金補助
及び交付金 3,831

負担金補助
及び交付金 2,859

負担金補助
及び交付金 3,582

旅費 728 旅費 303

交際費 500 交際費 193 交際費 295 交際費 103
使用料及び
賃借料 338

使用料及び
賃借料 95

1.85 人 11,551 1.85 人 11,797

役務費 11役務費 12 役務費 22

11,040
会計年度

任用職員等 0.40 人 1,067 0.40 人 1,067 0.40 人

10,685 1.45 人 10,747 1.45 人正職員 1.45 人 10,685 1.45 人

804 0.40 人 757

総事業費 22,031 17,455 15,574 15,891

財
　
源

合　計 10,279 5,703 4,023 4,094

国県支出金

その他特財
その他特財の内容

国県支出金の内容

地方債

令和５年度 令和４年度

政務活動費交付金額 円 3,000,885 2,090,254 2,841,928

一般財源 10,279 5,703 4,023 4,094

活動実績

活動指標名（実績値/目標値） 単位 令和６年度

常任委員会行政視察等に係る費用弁償等支給額 円 1,441,810 727,739 302,510

令和４年度

政務活動費交付に対する実績 ％ 52/100 39/100 49/100

令和６年度 令和５年度

単位当たりコスト 総事業費 ／

事
業
実
績

事業の自己評価
　政務活動費等を適正に交付し、議員活動に寄与した。
　また、行政視察を実施し、先進地の取組事例を調査研究した。

比較参考値

R6政務活動費交付額(年額／1人）
　木更津市 240,000円
　君津市   240,000円
　富津市　 360,000円
　袖ケ浦市 240,000円

その他
特記すべき事項

常任委員会等行政視察実施回数 回 3 3 0

事
業
成
果

成果目標

  政務活動費を会派又は会派に所属しない議員が行う調査研究その他の活動のために交付す
る。
　また、市政の発展と向上のため、各常任委員会等ごとに視察目的を定め、先進的な取組をし
ている自治体等を訪問し研修を受ける。

成　果

成果指標名（実績値/目標値） 単位
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）

事業番号 2 15 7 1 成果説明書・掲載事業

事業シート（概要説明書）

議会費

事 業 名 議会報作成事業 担当課 議会事務局

総合戦略施策名
基本目標 担当係 庶務係

科　　目 款 1 議会費 項 1 議会費 目 1

事業開始年度 昭和46年度

根拠法令等 富津市議会報発行規程

実施の背景 　議会の活動状況を広く市民に知らせ、開かれた議会を推進する。

基本的な 施策の方向 施策番号

事務区分 自治事務 ○ 法定受託事務

目　　的
　議事や議員活動を市民にわかりやすく伝えるため、各定例会後及び必要に応じ議会報を発行
し、市民に配布する。

事
　
業
　
概
　
要

対　象 市民
対象者数(全住民に対する割合)

39,032 人（ 100.0 ％

実施方法

直接実施 ○ 業務委託 一部委託 指定管理

実施主体

貸付 貸付先

委託先・指定管理者

直接補助 間接補助 補助先

関連事業

その他 その他の内容

事　業　内　容 （金額を含めた予算の執行内容）

◎需用費
　●印刷製本関連業務等　1,400,832円
  ・各議員が原稿を作成
　・各議員からの原稿を事務局で取りまとめ
　・事務局でデータ作成、校正作業を実施
　・広報委員会を各発行号ごとに4回開催（臨時号3回）
　・印刷製本を業者へ委託
　　(印刷業者　三陽メディア(株)富津営業所)

単年度用
R6決算用



- - -事業番号 2 15 7 1 成果説明書・掲載事業

事業シート（概要説明書）

議会費

事 業 名 議会報作成事業 担当課 議会事務局

科　　目 款 1 議会費 項 1 議会費 目 1

単年度用
R6決算用

[ 単位：千円 ] 令和７年度（予算） 令和６年度（決算） 令和５年度（決算） 令和４年度（決算）

コ
　
ス
　
ト

事
　
業
　
費

(

人
件
費
を
除
く

)

合　計 1,954 1,401 1,405

人
件
費

合　計 0.50 人 3,215 0.50 人 3,215

1,445

内　訳

需用費 1,954 需用費 1,401 需用費 1,405 需用費 1,445

0.50 人 3,166 0.50 人 3,234

3,045
会計年度

任用職員等 0.10 人 267 0.10 人 267 0.10 人

2,948 0.40 人 2,965 0.40 人正職員 0.40 人 2,948 0.40 人

201 0.10 人 189

総事業費 5,169 4,616 4,571 4,679

財
　
源

合　計 1,954 1,401 1,405 1,445

国県支出金

その他特財
その他特財の内容

国県支出金の内容

地方債

令和５年度 令和４年度

Futtsu議会だより発行部数（各回） 部 16,000 16,600 16,600

一般財源 1,954 1,401 1,405 1,445

活動実績

活動指標名（実績値/目標値） 単位 令和６年度

1年間の発行回数 回 4 4 5

1年間の総ページ数 頁 52

令和４年度

Futtsu議会だより発行部数（各回） 部 16,000 16,600 16,600

令和６年度 令和５年度

単位当たりコスト 総事業費 ／

事
業
実
績 44 48

事業の自己評価

　配布方法は、経費削減のため、区長回覧による全戸配布を行っているので、速達性に欠けて
いる。
　今後も更なる情報発信力強化に取り組み、住民の意見を聞くことにより、紙面に反映させ
る。

比較参考値

 木更津市、君津市及び袖ケ浦市では、議会広報紙を発行し、市広報紙とともに新聞折込等に
より配布している。
【R6発行部数（1回当たり）】
　木更津市 41,500部　　君津市 　 28,000部
　富津市　 16,000部　　袖ケ浦市  20,000部

その他
特記すべき事項

区長回覧配布実施回数 回 4 4 5

事
業
成
果

成果目標

成　果

成果指標名（実績値/目標値） 単位


